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Op 9 juli 2024 heeft u een brief ontvangen van de Voorzitter van de vaste Bijlagen

commissie voor Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS) van de Eerste Kamer 1. Verzoek CIE FIN Eerste

(hierna: de commissie) over de uitvoering van een drietal moties over de

{
2. Ww reactiebriel

verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken. De staatssecretaris Jeugd, Preventie

en Sport (JPS) heeft dezelfde brief ontvangen. De commissie verzoekt u uiterlijk
30 augustus 2024 te antwoorden.

.

Beslispunten
- Bent u akkoord met verzending van bijgevoegde reactie (bijlage 2) aan

de vaste commissie VWS van de Eerste Kamer. Indien u akkoord bent,
verzoeken wij u de brief te ondertekenen. De brief zal namens u en

stasJPS worden verzonden.

- Graag uw akkoord voor het openbaar maken van de nu voorliggende nota

conform de beleidslijn Actieve openbaarmaking nota’s. aLI.
Kernpunten

- De commissie vraagt u ten aanzien van een drietal moties te informeren

wat de onderlinge verantwoordelijkheidsverdeling is binnen het kabinet in

nieuwe samenstelling. Ook vraagt zij naar het beoogde tijdpad voor de f
uitvoering van deze moties.

- Over de verantwoordelijkheidsverdeling wordt aangegeven dat u

verantwoordelijk bent voor de belastingwetgeving, waaronder de

verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken. U bent dan ook

verantwoordelijk voor de fiscale aspecten van dit onderwerp. De stasIPS is i!
verantwoordelijk voor het gezondheidsdoel dat met de wetgeving wordt

beoogd. Wat dat betreft is hij mede verantwoordelijk voor de vormgeving
van de wetgeving. De staatssecretaris Toeslagen en Douane is

verantwoordelijk voor de uitvoering van de wetgeving.
- Wat betreft het beoogde tijdpad voor de moties wordt opgemerkt dat deze |

alle drie al zijn afgedaan.
-

Op 26 april 2024 heeft kabinet Rutte IV een contourenbrief met mogelijke
scenario’s voor een gedifferentieerde verbruiksbelasting op basis van

suikergehalte naar de Kamer gestuurd. In uw reactiebrief geven we aan Adat het kabinet zich momenteel beraad over het vervolg dat zij aan de

contourenbrief gaat geven.
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Toelichting
- De moties zien alle drie op de verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken. 5
- De motie Koffeman c.s. (36410, F) is op 31 oktober 2023 ingediend

tijdens de Algemene Financiéle Beschouwingen. De moties Visseren-
£

Hamaker c.s. zijn op 12 december 2023 ingediend tijdens de behandeling
van het Belastingplan 2024.

- Bij het Belastingplan 2023 is om budgettaire redenen besloten de

verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken te verhogen van € 8,83 naar €

26,13 per 100 liter. Deze verhoging is op 1 januari 2024 ingegaan. Over

de verhoging is in beide Kamers en in de media veel te doen geweest.
- Naast deze verhoging speelt dat wordt nagedacht over een

gedifferentieerde verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken, waarbij de

hoogte van de belasting wordt gedifferentieerd op basis van het 3
suikergehalte in de drank. Hierover is op 6 juli 2023 een onderzoek naar

de Kamer gestuurd.
- Het vorige kabinet heeft over dit onderwerp geen keuze gemaakt. Wel is

op 26 april 2024 een contourenbrief aan beide Kamers gezonden, waarin A

mogelijke opties voor een gedifferentieerde verbruiksbelasting zijn

opgenomen.
- In de contourenbrief is aangegeven dat de keuze voor een nieuw systeem A

aan de Kamers of aan een nieuw kabinet is.

- In bijgevoegde brief aan de commissie wordt aangegeven dat het kabinet
A

zich momenteel beraad over het vervolg dat zij aan de contourenbrief gaat

geven. x

-  U wordt hierover binnenkort, tezamen met de stas JPS, uitgebreid > Foo /
geinformeerd, zodat hierover besluitvorming kan plaatsvinden.

- Wat betreft de moties geldt het volgende:
id

- Via de motie Koffeman c.s. wordt de regering verzocht om de voorstellen

zodanig aan te passen dat dranken zonder toegevoegde suikers niet langer
onder de verhoogde heffing zullen vallen, en de Kamer daarover binnen {
drie maanden te berichten.

- De motie Visseren-Hamakers c.s. (X) verzoekt de regering per 1 januari
2024 of zo spoedig mogelijk daarna een nultarief in deze

verbruiksbelasting in te voeren voor dranken die geen toegevoegde 7
suikers bevatten.

- Op deze twee moties is ingegaan in de contourenbrief. Aangegeven is

welke effecten die moties in een nieuw stelsel zouden hebben, en dat 7
besluitvorming dus aan de Kamer of een nieuw kabinet is.

- Hiermee zijn deze moties afgedaan. £
- De motie Visseren-Hamakers c.s. (W) verzoekt de regering de

invoeringsdatum van de nieuwe verbruiksbelasting van alcoholvrije
dranken met een jaar uit te stellen tot 1 januari 2025 zodat ongewenste Leffecten kunnen worden voorkomen.

- Deze motie is reeds afgedaan via de brief die direct na aanname van de

motie aan de Eerste Kamer is verzonden (op woensdag 20 december).!
Daarin is aangegeven dat het niet mogelijk is om door middel van een

4motie van een reeds door het parlement aangenomen wet af te wijken.

Communicatie

Niet van toepassing.

!
Kamerstukken I 2023/24, 36418, nr. AG.

Pagina 2 van 3

0001



Politiek/bestuurlijke context

Vanuit de Kamers zal worden gevraagd wat de lijn van het nieuwe kabinet is

inzake dit onderwerp. Zoals gezegd wordt u hierover binnenkort uitgebreid

geinformeerd in een separate nota. We werken hierbij nauw samen met het

ministerie van VWS. Hierbij is nog relevant dat de contourenbrief heeft

opengestaan voor internetconsultatie, waarbij veel reacties zijn ontvangen (bijna
500). De reacties zijn afkomstig van burgers, gezondheidsorganisaties,

wetenschappers en brancheorganisaties. Momenteel analyseren wij deze input,
zodat deze kan worden betrokken bij onze advisering aan u en stasJPS.

Informatie die niet openbaar gemaakt kan worden

Niet van toepassing.
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